

### **Update**

### DIÖZESANE ARBEITSGEMEINSCHAFT DER MITARBEITERVERTRETUNGEN im Erzbistum Köln

Praxiswissen Online Nr. 02

Ausgabe, 28.04.2021

### Diözesane Arbeitsgemeinschaft der Mitarbeitervertretungen

Die Aufgaben der Diözesanen Arbeitsgemeinschaft der Mitarbeitervertretungen (DiAG MAV) sind im § 25 der Mitarbeitervertretungsordnung (MAVO) festgelegt. Hauptaufgaben sind die Information, Unterstützung und Beratung der Mitarbeitervertretungen sowie die Koordination und Vertretung deren gemeinsamer Interessen. Die Übernahme von Rechten und Pflichten einzelner Mitarbeitervertretungen gegenüber ihrem jeweiligen Dienstgeber ist nicht vorgesehen, die DiAG MAV darf und soll auf Wunsch beratend, unterstützend oder vermittelnd tätig werden.

Eine weitere Aufgabe der DiAG MAV sind die Zusammenarbeit und der Erfahrungsaustausch in der Bundesarbeitsgemeinschaft der Mitarbeitervertretungen (BAG MAV), dem Zusammenschluss aller DiAGen im Bereich der deutschen Bischofskonferenz. In ihrer Funktion als bundesweite Vertretung der Mitarbeitenden im kirchlichen Dienst ist diese Ansprechpartner der zuständigen Gremien der Deutschen Bischofskonferenz und der Arbeitsrechtlichen Kommission (AK) bzw. der KODAen. Die BAG MAV bündelt die politischen Meinungen und Sichtweisen der MAVen zum kollektiven Mitbestimmungsrecht über die Ebene der DiAG MAVen.

Die Zusammenarbeit mit der BAG MAV sowie die Vertretung der Mitarbeitervertretungen des Erzbistums Kölns nach außen und das Führen der täglichen Geschäfte ist die Aufgabe des dreiköpfigen Vorstandes. Darüber hinaus ist er unter anderem auch der Ansprechpartner für die Bistumsleitung oder den Diözesanen Caritasverband.

#### Die Geschäftsstelle

Die notwendigen Organisations-, Schreib- und Verwaltungsaufgaben der DiAG MAV werden in der Geschäftsstelle in Zusammenarbeit mit dem Vorstand erledigt. Für diese Aufgaben ist eine hauptamtliche Geschäftsführerin eingestellt, die Juristin ist (Sonderbestimmungen zum § 25 MAVO). Als juristische Unterstützung für die Beratungsarbeit steht auf Honorarbasis ein weiterer Jurist zur Verfügung. Die Beratungstermine werden von der Geschäftsstelle vermittelt und koordiniert. Damit haben wir die Möglichkeit, die MAVen auch in rechtlichen Fragestellungen

Seiten 1 von 3

 Renate Müller
 Markus Küster
 Monika Krings
 Anja Schu

 Vorsitzende
 stellvertr. Vorsitzender
 Schriftführerin
 Geschäftsführerin/ Juristin



## **Update**

beraten zu können. Auf Grund der zur Verfügung stehenden geringen personellen Ausstattung ist es leider nicht möglich, ggf. Klagen vor dem Kirchlichen Arbeitsgericht oder dem Kirchlichen Arbeitsgerichtshof in Bonn zu begleiten. Die MAVen haben die Möglichkeit eine juristische Beratung hinzuzuziehen, deren Kosten der Dienstgeber nach § 17 MAVO zu tragen hat. Dieser Anspruch ist vor dem kirchlichen Arbeitsgericht einklagbar. Auf der Homepage der DiAG MAV finden Sie einige Hinweise zum Verfahrensweg.

Das Sekretariat ist montags bis freitags von 09:00 Uhr bis 14:00 Uhr zu erreichen.

DiAG MAV Köln, Domstraße 18, 50668 Köln Tel.: 0221-1642-7400 Fax. 0221-1642-7401

EMail: geschaeftsstelle@diagmavkoeln.de

Auf unserer Homepage <u>www.diagmavkoeln.de</u> finden Sie auch immer aktuelle Hinweise zur Besetzung und Erreichbarkeit der Geschäftsstelle und des Vorstandes. In besonderen Fällen können MAVen mit der Geschäftsstelle auch einen Beratungstermin vereinbaren.

#### Ausschüsse

Die Mitgliederversammlung hat – vorbehaltlich der Genehmigung durch den Ordnungsgeber/Erzbischof – die Möglichkeit Ausschüsse zu bilden. Folgende Ausschüsse der DiAG MAV sind zurzeit eingerichtet:

#### **Fortbildungsausschuss**

Aufgabe des Fortbildungsausschusses ist die gemeinsame Programmerstellung mit dem Katholisch-Sozialen Institut (KSI) für die Schulungen der MAVen. In das Programm werden möglichst zeitnah aktuelle Entwicklungen und Themen aufgenommen. Bei Ideen, Themenwünschen und Anregungen nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf. Pro Jahr werden durchschnittlich etwa 70 Kurse durchgeführt. Auf Grund der aktuellen Entwicklungen und der Erfahrungen der letzten Monate werden zukünftig einige Veranstaltungen auch Online angeboten. Bitte informieren Sie sich zeitnah auf unserer Homepage und auf der Seite des KSI unter www.ksi.de.

#### Studientagsausschuss

Der einmal jährlich stattfindende Studientag wird von diesem Ausschuss vorbereitet. Inhalte sind Themen und Entwicklungen aus dem aktuellen Arbeitsrecht sowie Informationen für Ihre Arbeit in der MAV. Nähere Informationen hierzu erhalten Sie immer über unsere Homepage unter <a href="https://www.diagmavkoeln.de">www.diagmavkoeln.de</a>. Dem Studientagsausschuss obliegt die Programmgestaltung, die

Seiten 2 von 3

Renate Müller Markus Küster Monika Krings Anja Schu
Vorsitzende stellvertr. Vorsitzender Schriftführerin Geschäftsführerin/ Juristin



# **Update**

Auswahl der Referenten, die Vorbereitung und die Durchführung des Studientages. Dieser Fortbildungstag steht allen MAVen offen und beschäftigt sich jeweils mit aktuellen Themen aus der kirchlichen Arbeitswelt.

#### Redaktionsausschuss

Der Redaktionsausschuss ist für Veröffentlichung von Artikeln der DiAG MAV verantwortlich. Der Ausschuss freut sich über Anregungen, Meinungen, Rückmeldungen und Themenvorschläge zu weiteren Artikeln.

#### **MAVO Ausschuss**

Die Sorge um die Weiterentwicklung der MAVO ist im Aufgabenkatalog für die Arbeit der DiAG MAV benannt. Der Ausschuss begleitet und Unterstützt die Arbeit des Vorstandes in der Kommunikation mit der Bistumsleitung. Dem Erzbischof obliegt die gesetzgeberische Kompetenz zur In-Kraftsetzung der diözesanen Mitarbeitervertretungsordnung.

Die Mitglieder der Ausschüsse werden von der Mitgliederversammlung gewählt. Neben mindestens einem Vertreter des Vorstandes gehören meist sechs weitere Mitarbeitervertreter jedem Ausschuss an. Für die Arbeit in den Ausschüssen gelten die Regelungen nach § 15 Abs. 4 MAVO entsprechend.

Ihre DiAG MAV Köln

Seiten 3 von 3